1

一 般 社 団 法 人 日 本 塑 性 加 工 学 会

鍛造分科会 主査 北村 憲彦

総会・贈賞式・第 104 回研究集会

並びに研究班集会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
平素は当分科会事業活動にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。早速です

が、総会、第 104 回研究集会、研究班集会を下記により開催致します。ご多用のこと

とは存じますが、多数ご出席くださいますようご案内申しあげます。

敬 具

記

1．開催日時

2018 年 6 月 14 日(木) 13：00 ～ 17：15 研究班集会

2018 年 6 月 15 日(金)  9：00 ～  9：30 総会

            9：30 ～  9：55 最優秀鍛造技術者賞贈賞式

                     10：00 ～ 16：30 研究集会（工場見学を含む）

２．開催場所

○研究班集会

 京都テルサ（東館 2F：中会議室，研修室）

○総会・最優秀鍛造技術者賞贈賞式・研究集会

 京都テルサ（東館 2F：第 1・2 セミナー室）

アクセスマップ（最終項参照）：

 京都テルサ（http://www.kyoto-terrsa.or.jp/）
   （JR 京都駅から南へ徒歩 15 分

  あるいは地下鉄九条駅 4 番出口より西へ徒歩約 5 分）

  ○工場見学

   (株)阪村機械製作所

          （同業者は見学をご遠慮願う場合があります。）

３．宿泊ホテルについて

各自でお申し込みをよろしくお願い致します。

2

《第 51 回総会・第 14 回最優秀鍛造技術者賞贈賞式》

日時：2018 年 6 月 15 日（金） 9：00～9：55

プログラム

1. 第 51 回総会(9:00～9:30)

2．第 14 回最優秀鍛造技術者賞の贈賞式(9:30～9:55)

2018 年度最優秀鍛造技術者賞受賞者   (敬称略)

氏名 業績時の所属・職位 業績

小野 信市

1992 年－2011 年

(株)日本製鋼所 研究開発本部

室蘭研究所 所長

基幹産業向け超大型鍛鋼製品にお

ける鍛造加工技術革新への貢献

中野 隆志

1990 年－2010 年

アイダエンジニアリング（株）

成形技術センター 専務取締役

FCF 工法（板鍛造）の工法開発

《第 104 回研究集会》

テーマ：『横型鍛造機における塑性加工と展望』

日時： 2018 年 6 月 15 日(金)10：00～16：30

プログラム：

開会の挨拶

                                             鍛造分科会 主査 北村憲彦君

講演

    1) フォーマー向けコイル材を始めとする鍛造用鋼材

（10:00～10:40）

  (株)神戸製鋼所 千葉政道君

    2) フォーマーにおける工程設計の考え方と鍛造事例

(10:40～11:20）

                    (株)ニチダイ 生木一松君

3) サーボフォーマーでの背圧開発事例及び最新動向         (11:20～12:00)

(株)阪村機械製作所 岡田泰雄君

  昼食・休憩 12:00～13:00

工場見学

  集合 12:55   京都テルサ前

13:00～13:40 バスによる移動

13:40～15:50 阪村機械製作所 工場見学

15:50～16:30  バスにて JR 京都駅八条口へ移動・解散

3

☆総会および研究集会の前日に、「研究班集会」を開催します。なお、すべての参加費

は無料です。

《研究班集会》

日時：2018 年 6 月 14 日（木）

場所：京都テルサ（東館 2F：中会議室，研修室）

東館 2F：中会議室

＜工具研究班＞13:00～15:00

『表面処理の基礎』             清水電設工業㈱  山本裕也君

『冷間加工金型向けコーティングについて』  ユケン工業㈱  青山明宏君

『仮題：熱処理とコーティング』       松山技研㈱    中島宗君

＜鍛造技術温故知新班＞15:15～17:15

テーマ：「ギア・ヘリカルギア成形の温故知新」

東館 2F：研修室

＜鍛造材料研究班＞13:00～15:00

テーマ：未定

＜鍛造知能化研究班＞15:15～17:15

テーマ：未定

以上

京都テルサまでのご案内
〒601-8047 京都市南区東九条下殿田町 70 番地 TEL:075-692-3400 FAX:075-692-3402

京都テルサ

京都市南区東九条下殿田町 70 番地（新町通り九条下ル）

京都府民総合交流プラザ内 地下駐車場１８０台(有料)

oＪＲ京都駅(八条口西口)より南へ徒歩約１５分

o 近鉄東寺駅より東へ徒歩約５分

o 地下鉄九条駅④番出口より西へ徒歩約５分

o 市バス九条車庫南へすぐ

o 名神京都南インターより国道１号北行き市内方面へ

   九条通を東へ、九条新町交差点を南へ

南北自由通路

（２Ｆ）
ＪＲ京都駅

ﾎﾃﾙｲﾋﾞｽｽﾀｲﾙｽﾞ京都

ｶﾗｵｹ

★ 八条西口

タクシーのりば

京都駅南側略図

（新幹線）

室町通

大型バスが駐車可能な屋外有料駐車場がございます。（予約優先）

南区役所
ヘルスピア２１

Kyoto TERRSA

近
鉄
東
寺
駅

市 バ ス

九条車庫

プ
ラ
ザ
ホ
テ
ル

新都ホテル
ｲﾋﾞｽ

ｽﾀｲﾙｽﾞ ホテル 京阪

アバン ティ

 第一ホテル

 京信

ARKRAY

コスモ

石油 Ｎｉｎｔｅｎｄｏ

南消防署

国
道
１
号

大
宮
通

堀
川
通

烏
丸
通

川
端
通

鴨

川

四条通

五条通

七条通

塩小路通

八条 通

九条通

札ﾉ辻通

十条通

久世橋通

名神高速道路

京都南インター

烏
丸
通

室
町
通

新
町
通

西
洞
院
通

油
小
路
通

十条通

国
道
２４
号

二
条
駅

 二条城

清水寺

八坂神社

平安神宮

河
原
町
通

京都御所

御池通

丸太町通

東寺

東福寺

泉涌寺

西本願寺 枳穀邸

三十三間堂

東本願寺

ｶﾗｵｹ

東
大
路
通

交番
京阪国道口 大石橋

九条新町
十

第一赤十字病院

国道十条

竹
田
街
道

河
原
町
通

国道１号 国道９号

九条通

大
宮
通 国道

171 号

九条油小路

高
倉
通

竹田街道十条

勧進橋

ＪＲ京都駅

十
条
駅

西
洞
院
通

十条油小路

【URL】http://www.kyoto-terrsa.or.jp

竹
田
駅

京都タワー

ホテル

テルサ

TERRSA

文
Joshin

④

九
条
駅

地
下
鉄
烏
丸
線

aeonmall

殿田

球場

南府税事務所

Joshin
上新電機

SAKURA
TERRACE

九条通り

烏
丸
通
り

 ④

 ②

 ③

地下鉄九条駅出口

九条烏丸

交差点 文

★

南警察署

15日研究班集会
↓

16日総会・
研究集会　→

15日研究班集会→

	【案】H30総会・研究班集会・104研究集会開催案内(一般）20180507
	京都テルサ_アクセスマップ
	京都テルサ_館内案内